
 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 30 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

30 июня 2020 года         № 75-2 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Ведерникова Ф.В. 

 
В территориальную избирательную комиссию № 30 поступила жалоба  

члена УИК № 2236 с правом решающего голоса Ведерникова Ф.В. Заявитель 

Ведерников Ф.В. полагает, что его права, как члена УИК № 2236 с правом 

решающего голоса, были нарушены в связи с не предоставлением ему 

сведений, предусмотренных пунктами 5.2. и 5.4. Инструкции по 

составлению, уточнению и использованию списков участников 

общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в 

Конституцию Российской Федерации, утвержденной Постановлением ЦИК 

России от 02.06.2020 N 250/1844-7 (далее – Инструкция ЦИК РФ), а также в 

связи с невыдачей ему копии Акта о проведении голосования с 

использованием переносного ящика (без сейф-пакета) по состоянию на 

28.06.2020. Требует предоставить ему вышеперечисленные сведения, выдать 

копию акта, а также разместить информацию, предусмотренную п. 5.2. 

Инструкции ЦИК РФ. 

Территориальная избирательная комиссия № 30 рассмотрев жалобу 

Ведерникова Ф.В. установила следующее. 

Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2020 № 188 «Об 

определении даты проведения общероссийского голосования по вопросу 

одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации» 01 июля 2020 

года является днем голосования на общероссийском голосовании по вопросу 

одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации. 

Постановлением ЦИК России от 20.03.2020 № 244/1809-7 утвержден 

Порядок общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в 



Конституцию Российской Федерации (далее – Порядок ЦИК РФ), также 

Постановлением ЦИК России от 02.06.2020 N 250/1844-7 утверждена 

Инструкция по составлению, уточнению и использованию списков 

участников общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений 

в Конституцию Российской Федерации.  

Согласно п.1.1. Инструкции ЦИК РФ, она разработана в соответствии с 

Порядком ЦИК РФ. 

Исходя из толкования раздела п. 5.2. и 5.4. Инструкции ЦИК РФ во 

взаимосвязи с разделом 8 Порядка ЦИК РФ данные, перечисленные в п.5.2. 

Инструкции ЦИК РФ оглашаются Председателем УИК в день голосования 

непосредственно перед наступлением времени голосования и размещаются 

на информационном стенде. Сведения, предусмотренные п. 5.4. Инструкции 

ЦИК РФ предоставляются в день голосования  в сроки, установленные п.2.1. 

Инструкции по организации единого порядка установления итогов 

общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в 

Конституцию Российской Федерации, утвержденной Постановлением ЦИК 

РФ от 04 .06.2020 № 251/1854-7. 

В соответствии с Законом Российской Федерации о поправке к 

Конституции Российской Федерации от 14.03.2020 № 1-ФКЗ «О 

совершенствовании регулирования отдельных вопросов организации и 

функционирования публичной власти» (далее по тексту – Закон), пунктом 2 

Распоряжения Президента Российской Федерации от 14.02.2020 № 32-рп «Об 

организации подготовки проведения общероссийского голосования по 

вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации» 

участковые избирательные комиссии участвуют в подготовке и проведении  

общероссийского голосования. В соответствии с Порядком ЦИК РФ для 

наблюдением за ходом голосования назначаются наблюдатели, наделенные 

для этого соответствующими полномочиями. Соответственно, члены УИК с 

правом решающего голоса осуществляют свою деятельность в соответствии 

с распределенными между ними обязанностями и указаниями Председателя 

УИК и в своих действиях не подменяют наблюдателей и не обладают их 

полномочиями. 



Пунктом 2.8. Порядка ЦИК РФ установлено, что члены комиссии с 

правом решающего голоса и члены комиссии с правом совещательного 

голоса, назначенные в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о выборах и референдумах, при подготовке и проведении 

общероссийского голосования осуществляют свои полномочия, 

руководствуясь настоящим Порядком.  

Таким образом, ссылка Ведерникова Ф.В. в обоснование своих 

требований на положения Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» не состоятельна и не может быть принята во внимание. 

На основании вышеизложенного территориальная избирательная 

комиссия № 30 решила: 

1. Установить, что права заявителя Ведерникова Ф.В. не нарушены, 

УИК № 2236 осуществляет свои действия в соответствии с требованиями 

Порядка общероссийского голосования, утвержденного ЦИК России, в связи 

с чем в удовлетворении жалобы отказать. 

2. Довести настоящее решение до сведения заявителя и участковой 

избирательной комиссии №2236. 

3. Опубликовать настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 30 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 30 В.А. Соколова. 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии № 30                                                     В.А. Соколов 

 

Секретарь заседания территориальной 

избирательной комиссии № 30                                                     Н.М. Щербина 


